

Số: /BC-SNNPTNT

Ninh Thuận, ngày tháng 01 năm 2025

**BÁO CÁO**  
**Kết quả rà soát, kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật**  
**của Sở Nông nghiệp và PTNT năm 2024**

Tiếp nhận Công văn số 22/STP-VBTT ngày 03/01/2025 của Sở Tư pháp về việc đề nghị báo cáo kết quả rà soát, kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật năm 2024.

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn báo cáo kết quả rà soát, kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật thuộc lĩnh vực Nông nghiệp và PTNT năm 2024, như sau:

**I. Tổ chức thực hiện**

Thực hiện Kế hoạch số 5410/KH-UBND ngày 27/12/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kiểm tra văn bản trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận năm 2024; Kế hoạch số 5409/KH-UBND ngày 27/12/2023 của UBND tỉnh Rà soát văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận năm 2024.

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã ban hành các Kế hoạch: số 05/KH-SNNPTNT ngày 04/01/2024 rà soát văn bản QPPL năm 2024 thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước thuộc lĩnh vực Nông nghiệp và PTNT; số 04/KH-SNNPTNT ngày 04/01/2024 kiểm tra văn bản lĩnh vực Nông nghiệp và PTNT năm 2024; số 53/KH-SNNPTNT ngày 04/3/2024 kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2024. Trên cơ sở Kế hoạch ban hành, Sở Nông nghiệp và PTNT đã chỉ đạo các đơn vị trực thuộc Sở xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện công tác rà soát, kiểm tra, hệ thống hóa văn bản QPPL năm 2024 của ngành, lĩnh vực đơn vị trực thuộc Sở tham mưu cho Sở trình HĐND tỉnh, UBND tỉnh ban hành.

**II. Kết quả rà soát**

Sở Nông nghiệp và PTNT đã tổ chức rà soát, kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật trong năm 2024 do Sở Nông nghiệp và PTNT tham mưu trình HĐND tỉnh và UBND tỉnh ban hành với tổng số **40 văn bản**; trong đó:

a) Văn bản quy phạm pháp luật hết hiệu lực thi hành toàn bộ: Tổng số văn bản QPPL do UBND tỉnh ban hành hết hiệu lực toàn bộ trong năm 2024 là **10** văn bản (Quyết định).

(Kèm theo **Mẫu số 03** Danh mục văn bản quy phạm pháp luật hết hiệu lực, ngưng hiệu lực toàn bộ thuộc lĩnh vực quản lý Nhà nước của Sở Nông nghiệp và PTNT năm 2024).

b) Văn bản quy phạm pháp luật hết hiệu lực thi hành một phần: Văn bản quy phạm pháp luật do Hội đồng nhân dân tỉnh và Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành trong năm 2024 hết hiệu lực một phần là **05** văn bản, gồm: 02 Nghị quyết và 03 Quyết định.

*(Kèm theo **Mẫu số 04** Danh mục văn bản quy phạm pháp luật hết hiệu lực, ngưng hiệu lực một phần thuộc lĩnh vực quản lý Nhà nước của Sở Nông nghiệp và PTNT năm 2024).*

c) Văn bản quy phạm pháp luật còn hiệu lực thi hành: Văn bản quy phạm pháp luật do Hội đồng nhân dân tỉnh và Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành năm 2024 còn hiệu lực thi hành là **20** văn bản, gồm: 05 Nghị quyết và 15 Quyết định.

*(Kèm theo **Mẫu số 05** Danh mục văn bản quy phạm pháp luật còn hiệu lực thuộc lĩnh vực quản lý Nhà nước của Sở Nông nghiệp và PTNT trong kỳ hệ thống hoá năm 2024).*

d) Văn bản quy phạm pháp luật cần sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ, ban hành mới là **05 văn bản**, gồm: 04 Quyết định cần sửa đổi, bổ sung, thay thế và 01 Quyết định bãi bỏ.

*(Kèm theo **Mẫu số 06** Danh mục văn bản quy phạm pháp luật cần đình chỉ việc thi hành, ngưng hiệu lực, sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc ban hành mới thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của Sở Nông nghiệp và PTNT trong kỳ hệ thống hoá năm 2024).*

### **III. Xử lý kết quả rà soát văn bản**

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015 (được sửa đổi, bổ sung năm 2020); Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ, Nghị định số 154/2020/NĐ-CP Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP, Nghị định số 59/2024/NĐ-CP ngày 25/5/2024 của Chính phủ Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật đã được sửa đổi, bổ sung một số điều theo Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31/12/2020 của Chính phủ. Qua kết quả rà soát, Sở Nông nghiệp và PTNT tiến hành đã chỉ đạo các đơn vị, phòng chuyên môn thuộc Sở có liên quan tiếp tục phối hợp với Sở Tư pháp tham mưu UBND tỉnh công bố danh mục văn bản hết hiệu lực toàn bộ hoặc một phần *(có danh mục kèm theo)*.

### **IV. Nhận xét chung**

1. Tính thống nhất, đồng bộ giữa văn bản quy phạm pháp luật do HĐND tỉnh và UBND tỉnh ban hành năm 2024. Đảm bảo theo Luật Ban hành văn bản QPPL năm 2015 (được sửa đổi, bổ sung năm 2020); Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ; Nghị định số 154/2020/NĐ-CP sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP; Nghị định số 59/2024/NĐ-CP ngày 25/5/2024 của Chính phủ và các văn bản pháp luật có liên quan. Việc soạn thảo, góp ý, thẩm định văn bản QPPL (Nghị quyết của HĐND tỉnh, Quyết

định của UBND tỉnh) thực hiện theo Quy chế phối hợp trong công tác đề nghị xây dựng, soạn thảo, góp ý, thẩm định, thẩm tra dự thảo văn bản QPPL của HĐND tỉnh và của UBND tỉnh. Do vậy, công tác tham mưu soạn thảo văn bản QPPL của Sở Nông nghiệp và PTNT trình HĐND tỉnh, UBND tỉnh ban hành từ ngày 01/01/2024 đến ngày 31/12/2024 thực hiện tuân thủ theo quy trình quy định, đúng thẩm quyền, bảo đảm tính hợp Hiến, hợp pháp và thống nhất, đồng bộ với văn bản quy phạm pháp luật của cấp trên.

## 2. Tính phù hợp giữa các văn bản QPPL của HĐND tỉnh và UBND tỉnh:

Sở Nông nghiệp và PTNT tham mưu trình UBND tỉnh đã ban hành các văn bản QPPL để tổ chức thi hành các văn bản pháp luật hoặc cụ thể hóa văn bản QPPL của cấp trên (trung ương và nghị quyết của HĐND tỉnh) phù hợp với tình hình thực tế của địa phương, đồng thời trong năm 2024 đã khắc phục trường hợp tham mưu ban hành Quyết định của UBND trùng lặp nội dung của Nghị quyết HĐND tỉnh so với năm 2023, qua đó cho thấy việc tham mưu UBND tỉnh ban hành các Quyết định trong năm 2024 đảm bảo sự phù hợp giữa các văn bản QPPL của HĐND tỉnh (Nghị quyết) và UBND tỉnh (Quyết định) đã góp phần hoàn thiện thể chế lĩnh vực quản lý của ngành nhằm thúc đẩy phát triển kinh tế-xã hội trên địa bàn tỉnh.

## 3. Tính khả thi của các văn bản QPPL:

Văn bản QPPL do Sở Nông nghiệp và PTNT tham mưu trình HĐND tỉnh và UBND tỉnh ban hành được nghiên cứu sâu kỹ các quy định pháp luật hiện hành và cơ sở thực tiễn trong giai đoạn soạn thảo, xây dựng được thực hiện nghiêm túc, chặt chẽ theo đúng quy trình quy định, phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương, lĩnh vực quản lý của ngành; bảo đảm các tổ chức, cá nhân được tham gia góp ý văn bản theo quy định, thể hiện qua việc đăng tải dự thảo Nghị quyết, Quyết định lấy ý kiến cũng như sau khi ban hành được đăng tải trên Cổng thông tin điện tử của tỉnh; Trang thông tin điện tử của Sở Nông nghiệp và PTNT; đồng thời tham mưu văn bản của UBND tỉnh triển khai thực hiện để các cơ quan, đơn vị, địa phương, các tổ chức, cá nhân truy cập, tìm hiểu và thực hiện công khai, minh bạch và rộng rãi. Qua đánh giá các văn bản QPPL sau khi ban hành và tổ chức thực hiện, áp dụng cơ bản có tính khả thi, phù hợp với thực tiễn; khi có các chính sách, quy định pháp luật thay đổi hoặc điều chỉnh; có vướng mắc trong quá trình thực hiện được Sở Nông nghiệp và PTNT rà soát, kiến nghị sửa đổi, bổ sung kịp thời tổ chức thực hiện, hiện áp dụng phù hợp với điều kiện thực tiễn tại địa phương.

4. Khó khăn, hạn chế: Bên cạnh kết quả đạt được, công tác rà soát, hệ thống hóa văn bản các đơn vị trực thuộc Sở có lúc chưa kịp thời; công chức tại các đơn vị trực thuộc được phân công thực hiện rà soát vẫn còn lúng túng trong việc rà soát, kiểm tra và lập danh mục văn bản theo quy định.

Để khắc phục những hạn chế nêu trên, Sở Nông nghiệp và PTNT tiếp tục chỉ đạo các đơn vị trực thuộc thực hiện nghiêm túc công tác rà soát, kiểm tra, hệ thống hóa văn bản để thực hiện tốt công tác này trong các năm tiếp theo.

Trên đây là báo cáo kết quả rà soát, hệ thống hoá văn bản quy phạm pháp luật năm 2024 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn./.

**GIÁM ĐỐC**

***Nơi nhân:***

- Sở Tư pháp (b/c);
- GD, các PGD Sở;
- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở;
- Lưu: VT, TTr.

**Đặng Kim Cương**

**Mẫu số 03**

**DANH MỤC**

**Văn bản quy phạm pháp luật hết hiệu lực, ngưng hiệu lực toàn bộ  
thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của Sở Nông nghiệp và PTNT năm 2024**  
(Kèm theo Báo cáo số /BC-SNNPTNT ngày...../01/2025 của Sở Nông nghiệp và PTNT)

**A. VĂN BẢN HẾT HIỆU LỰC, NGỪNG HIỆU LỰC TOÀN BỘ NĂM 2024**

<b>STT</b>	<b>Tên loại văn bản</b>	<b>Số, ký hiệu; ngày, tháng, năm ban hành văn bản</b>	<b>Tên gọi của văn bản</b>	<b>Lý do hết hiệu lực, ngưng hiệu lực</b>	<b>Ngày hết hiệu lực, ngưng hiệu lực</b>
<b>I. VĂN BẢN HẾT HIỆU LỰC TOÀN BỘ</b>					
1	Quyết định của UBND tỉnh	Số 94/2021/QĐ-UBND ngày 30/12/2021	Quy định giá sản phẩm, dịch vụ công ích thủy lợi trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận năm 2021	Được bãi bỏ bởi Quyết định số 97/2023/QĐ-UBND ngày 31/12/2023	10/01/2024
2	Quyết định của UBND tỉnh	số 90/2021/QĐ-UBND ngày 21/12/2021	Ban hành đơn giá trồng rừng thay thế khi chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận	Được thay thế bởi Quyết định Số 30/2024/QĐ-UBND ngày 03/5/2024	03/5/2024
3	Quyết định của UBND tỉnh	số 11/2022/QĐ-UBND ngày	Quy định tiêu chuẩn kỹ thuật và đơn giá cây giống lâm nghiệp phục vụ các chương trình, dự án phát triển rừng trên	Được thay thế bởi Quyết định Số	16/5/2024

		04/4/2022	địa bàn tỉnh Ninh Thuận.	32/2024/QĐ-UBND ngày 06/5/2024	
4	Quyết định của UBND tỉnh	số 75/2018/QĐ-UBND ngày 04/09/2018	Ban hành Quy định về điều kiện, tiêu chuẩn, chức danh Trưởng, Phó Trưởng phòng chuyên môn thuộc Sở; Trưởng, Phó các đơn vị trực thuộc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Trưởng, Phó Trưởng phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn thuộc UBND huyện; lãnh đạo phụ trách lĩnh vực nông nghiệp của Phòng Kinh tế thuộc UBND thành phố Phan Rang-Tháp Chàm	Được bãi bỏ bởi Quyết định Số 41/2024/QĐ-UBND ngày 30/5/2024	08/6/2024
5	Quyết định của UBND tỉnh	số 51/2019/QĐ-UBND ngày 22/08/2019	Quy định hỗ trợ chủ cơ sở kinh doanh giết mổ nhỏ lẻ chấp hành di dời đến địa điểm giết mổ gia súc, gia cầm tập trung theo quy hoạch trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận.	Được bãi bỏ bởi Quyết định Số 51/2024/QĐ-UBND ngày 25/6/2024	25/6/2024
6	Quyết định của UBND tỉnh	số 13/2023/QĐ-UBND ngày 09/02/2023	Bổ sung khoản 3 Điều 2 của Quyết định số 51/2019/QĐ-UBND ngày 22 tháng 8 năm 2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận Quy định hỗ trợ chủ cơ sở kinh doanh giết mổ nhỏ lẻ chấp hành di dời đến địa điểm giết mổ gia súc, gia cầm tập trung theo quy hoạch trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận.	Được bãi bỏ bởi Quyết định Số 51/2024/QĐ-UBND ngày 25/6/2024	25/6/2024
7	Quyết định của UBND tỉnh	số 72/2021/QĐ-UBND ngày 28/9/2021	Quy định chính sách hỗ trợ khen thưởng địa phương được công nhận đạt chuẩn nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận	Được bãi bỏ bởi Quyết định Số 70/2024/QĐ-	30/8/2024

			giai đoạn 2021-2025.	UBND ngày 20/8/2024	
8	Quyết định của UBND tỉnh	Số 68/2022/QĐ- UBND ngày 27/11/2022	Ban hành Quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn ngân sách trung ương và tỷ lệ vốn đối ứng của ngân sách địa phương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận.	Được bãi bỏ bởi Quyết định Số 70/2024/QĐ- UBND ngày 20/8/2024	30/8/2024
9	Quyết định của UBND tỉnh	số 01/2022/QĐ- UBND ngày 06/01/2022	Quy định khu vực không được phép chăn nuôi, vùng nuôi chim yến và chính sách hỗ trợ khi di dời cơ sở chăn nuôi ra khỏi khu vực không được phép chăn nuôi trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận.	Được bãi bỏ bởi Quyết định Số 80/2024/QĐ- UBND ngày 02/10/2024	02/10/2024
10	Quyết định của UBND tỉnh	số 92/2016/QĐ- UBND ngày 08/12/2016	Ban hành quy chế phối hợp trong công tác quản lý, ngăn chặn, xử lý vi phạm pháp luật về đê điều, nạo vét, khai thác và kinh doanh cát, sỏi lòng sông liên quan đến đê, kè trên địa bàn tỉnh ninh thuận	Được Thay thế bởi Quyết định Số 85/2024/QĐ- UBND ngày 22/10/2024	01/11/2024
<b>Tổng cộng: 10 văn bản QPPL, gồm 0 Nghị quyết và 10 Quyết định</b>					
<b>II. VĂN BẢN NGỪNG HIỆU LỰC TOÀN BỘ</b>					
			Không văn bản		

**B. VĂN BẢN HẾT HIỆU LỰC, NGỪNG HIỆU LỰC TOÀN BỘ TRƯỚC  
NGÀY 01/01/2024**

<b>STT</b>	<b>Tên loại văn bản</b>	<b>Số, ký hiệu; ngày, tháng, năm ban hành văn bản</b>	<b>Tên gọi của văn bản</b>	<b>Lý do hết hiệu lực, ngưng hiệu lực</b>	<b>Ngày hết hiệu lực, ngưng hiệu lực</b>
<b>I. VĂN BẢN HẾT HIỆU LỰC TOÀN BỘ</b>					
			Không văn bản		
<b>II. VĂN BẢN NGỪNG HIỆU LỰC TOÀN BỘ</b>					
			Không văn bản		



**Mẫu số 04****DANH MỤC****Văn bản quy phạm pháp luật hết hiệu lực, ngưng hiệu lực một phần  
thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của Sở Nông nghiệp và PTNT năm 2024***(Kèm theo Báo cáo số /BC-SNNPTNT ngày...../01/2025 của Sở Nông nghiệp và PTNT)***A. VĂN BẢN HẾT HIỆU LỰC, NGỪNG HIỆU LỰC MỘT PHẦN NĂM 2024**

<b>STT</b>	<b>Tên loại văn bản</b>	<b>Số, ký hiệu; ngày, tháng, năm ban hành văn bản; tên gọi của văn bản</b>	<b>Nội dung, quy định hết hiệu lực, ngưng hiệu lực</b>	<b>Lý do hết hiệu lực, ngưng hiệu lực</b>	<b>Ngày hết hiệu lực, ngưng hiệu lực</b>
<b>I. VĂN BẢN HẾT HIỆU LỰC MỘT PHẦN</b>					
1	Nghị quyết của HĐND tỉnh	Số 19/2021/NQ-HĐND ngày 11/12/2021 của HĐND tỉnh Ban hành Quy định chính sách hỗ trợ thu hút đầu tư nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2021-2030.	Điều 1; điểm b, khoản 1, Điều 3; điểm b, khoản 2, Điều 3; điểm b, khoản 3, Điều 3; điểm b, khoản 4, Điều 3; khoản 1, Điều 4; bãi bỏ 1 phần khoản 1, điều 2 quy định Nghị quyết số 19/2021/NQ-HĐND ngày 11/12/2021	Được sửa đổi, bổ sung bởi Nghị quyết số 19/2023/NQ-HĐND ngày 25/7/2023 Sửa đổi, bổ sung một số điều của quy định chính sách hỗ trợ thu hút đầu tư nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2021-2023 ban hành kèm theo Nghị quyết số 19/2021/NQ-HĐND ngày 11/12/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh. Và Nghị quyết Số 01/2024/NQ-HĐND ngày 15/02/2024 Bãi bỏ một phần khoản 1 Điều 2 Quy định chính sách hỗ trợ thu hút đầu tư nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2021-2030 kèm theo Nghị quyết số 19/2021/NQ-HĐND ngày 08/12/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh Ninh Thuận	01/8/2023 và 15/02/2024
2	Nghị quyết của HĐND tỉnh	số 30/2023/NQ-HĐND ngày 14/12/2023 Quy định mức hỗ trợ từ ngân sách nhà	Sửa đổi, bổ sung nội dung 08 số thứ tự 6 Mục II Phụ lục III ban hành	Được sửa đổi, bổ sung bởi Nghị quyết số 32/2024/NQ-HĐND ngày 10/12/2024 Sửa đổi, bổ sung nội dung 08 số thứ tự 6 Mục II Phụ lục III ban	21/12/2024

		nước để thực hiện một số nội dung xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021 – 2025.	kèm theo Nghị quyết số 30/2023/NQ-HĐND ngày 14/12/2023	hành kèm theo Nghị quyết số 30/2023/NQ-HĐND ngày 14/12/2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định định mức hỗ trợ từ ngân sách nhà nước để thực hiện một số nội dung xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2021-2025	
3	Quyết định của UBND tỉnh	số 61/2023/QĐ-UBND ngày 31/8/2023 Sửa đổi, bổ sung một số nội dung của Đề án đẩy mạnh phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao và chính sách hỗ trợ thu hút đầu tư nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2021-2030 ban hành kèm theo Quyết định số 06/2022/QĐ-UBND ngày 27/01/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận.	Sửa đổi, bổ sung khoản 2 Điều 1 Quyết định số 61/2023/QĐ-UBND ngày 31/8/2023	Được sửa đổi, bổ sung bởi Quyết định số 19/2024/QĐ-UBND ngày 07/3/2024 Sửa đổi, bổ sung khoản 2 Điều 1 Quyết định số 61/2023/QĐ-UBND ngày 31/8/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh sửa đổi, bổ sung một số nội dung của Đề án đẩy mạnh phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao và chính sách hỗ trợ thu hút đầu tư nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2021-2030 ban hành kèm theo Quyết định số 06/2022/QĐ-UBND ngày 27/01/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận	07/3/2024
4	Quyết định của UBND tỉnh	số 42/2023/QĐ-UBND ngày 25/7/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Ninh Thuận	Sửa đổi, bổ sung khoản 21 Điều 2 Quyết định số 42/2023/QĐ-UBND ngày 25/7/2023	Được sửa đổi, bổ sung bởi Quyết định Số 21/2024/QĐ-UBND ngày 19/3/2024 Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết định số 42/2023/QĐ-UBND ngày 25 tháng 7 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Ninh Thuận	19/3/2024
5	Quyết định của UBND tỉnh	số 80/2023/QĐ-UBND ngày 02/11/2023 Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận	Sửa đổi, bổ sung khoản 6 Điều 2 Quyết định số 80/2023/QĐ-UBND ngày 02 tháng 11 năm 2023	Được sửa đổi, bổ sung bởi Quyết định Số 46/2024/QĐ-UBND ngày 12/6/2024 Sửa đổi, bổ sung khoản 6 Điều 2 Quyết định số 80/2023/QĐ-UBND ngày 02 tháng 11 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh	22/6/2024

		chức của Chi cục Thủy lợi trực thuộc Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh Ninh Thuận.	2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh	Ninh Thuận Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Chi cục Thủy lợi trực thuộc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Ninh Thuận	
<b>Tổng cộng: 05 văn bản QPPL, gồm 02 Nghị quyết và 03 Quyết định</b>					
<b>II. VĂN BẢN NGỪNG HIỆU LỰC MỘT PHẦN</b>					
			Không văn bản		

**B. VĂN BẢN HẾT HIỆU LỰC, NGỪNG HIỆU LỰC MỘT PHẦN TRƯỚC  
NGÀY 01/01/2024**

STT	Tên loại văn bản	Số, ký hiệu; ngày, tháng, năm ban hành văn bản; tên gọi của văn bản	Nội dung, quy định hết hiệu lực, ngưng hiệu lực	Lý do hết hiệu lực, ngưng hiệu lực	Ngày hết hiệu lực, ngưng hiệu lực
<b>I. VĂN BẢN HẾT HIỆU LỰC MỘT PHẦN</b>					
			Không văn bản		
<b>II. VĂN BẢN NGỪNG HIỆU LỰC MỘT PHẦN</b>					
			Không văn bản		

**Mẫu số 05****DANH MỤC****Văn bản quy phạm pháp luật còn hiệu lực thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước  
của Sở Nông nghiệp và PTNT trong kỳ hệ thống hoá năm 2024***(Kèm theo Báo cáo số /BC-SNNPTNT ngày...../01/2025 của Sở Nông nghiệp và PTNT)*

<b>STT</b>	<b>Tên loại văn bản</b>	<b>Số, ký hiệu; ngày, tháng, năm ban hành văn bản</b>	<b>Tên gọi của văn bản</b>	<b>Thời điểm có hiệu lực</b>	<b>Ghi chú</b>
1	Nghị quyết của HĐND tỉnh	Số 19/2021/NQ-HĐND ngày 11/12/2021	Ban hành Quy định chính sách hỗ trợ thu hút đầu tư nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2021-2030.	20/12/2021	Hết hiệu lực một phần, được sửa đổi, bổ sung bởi NQ số 01/2024/NQ-HĐND ngày 15/02/2024
2	Nghị quyết của HĐND tỉnh	số 30/2023/NQ-HĐND ngày 14/12/2023	Quy định mức hỗ trợ từ ngân sách nhà nước để thực hiện một số nội dung xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021 – 2025.	23/12/2023	Hết hiệu lực một phần, được sửa đổi, bổ sung bởi NQ số 32/2024/NQ-HĐND ngày 10/12/2024
3	Nghị quyết của	Số 01/2024/NQ-	Bãi bỏ một phần khoản 1 Điều 2 Quy định chính sách hỗ trợ thu hút đầu tư nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao tỉnh Ninh	15/02/2024	Còn hiệu lực

	HĐND tỉnh	HĐND ngày 15/02/2024	Thuận giai đoạn 2021-2030 kèm theo Nghị quyết số 19/2021/NQ-HĐND ngày 08/12/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh Ninh Thuận		
4	Nghị quyết của HĐND tỉnh	Số 24/2024/NQ-HĐND ngày 12/11/2024	Quy định mức đầu tư, hỗ trợ đầu tư, mức khoán bảo vệ rừng cho các hoạt động bảo vệ và phát triển rừng trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận	23/11/2024	Còn hiệu lực
5	Nghị quyết của HĐND tỉnh	Số 32/2024/NQ-HĐND ngày 10/12/2024	Sửa đổi, bổ sung nội dung 08 số thứ tự 6 Mục II Phụ lục III ban hành kèm theo Nghị quyết số 30/2023/NQ-HĐND ngày 14/12/2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định mức hỗ trợ từ ngân sách nhà nước để thực hiện một số nội dung xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2021-2025	21/12/2024	Còn hiệu lực
6	Quyết định của UBND tỉnh	số 61/2023/QĐ-UBND ngày 31/8/2023	Sửa đổi, bổ sung một số nội dung của Đề án đẩy mạnh phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao và chính sách hỗ trợ thu hút đầu tư nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2021-2030 ban hành kèm theo Quyết định số 06/2022/QĐ-UBND ngày 27/01/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận.	09/9/2023	Hết hiệu lực một phần, được sửa đổi, bổ sung bởi Quyết định số 19/2024/QĐ-UBND ngày 07/3/2024
7	Quyết định của UBND tỉnh	số 42/2023/QĐ-UBND ngày 25/7/2023	Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Ninh Thuận	04/8/2023	Hết hiệu lực một phần, được sửa đổi, bổ sung bởi Quyết định Số 21/2024/QĐ-UBND ngày 19/3/2024
8	Quyết định của	số 80/2023/QĐ-UBND ngày 02/11/2023	Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Chi cục Thủy lợi trực thuộc Sở Nông nghiệp và PTNT	12/11/2023	Hết hiệu lực một phần, được sửa đổi, bổ sung bởi

	UBND tỉnh		tỉnh Ninh Thuận.		Quyết định Số 46/2024/QĐ-UBND ngày 12/6/2024
9	Quyết định của UBND tỉnh	Số 97/2023/QĐ-UBND ngày 31/12/2023	Quy định giá sản phẩm, dịch vụ công ích thủy lợi trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận năm 2024	10/01/2024	Còn hiệu lực Bãi bỏ quyết định số 94/2021/QĐ-UBND ngày 30/12/2021
10	Quyết định của UBND tỉnh	Số 19/2024/QĐ-UBND ngày 07/03/2024	Sửa đổi, bổ sung khoản 2 Điều 1 Quyết định số 61/2023/QĐ-UBND ngày 31/8/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh sửa đổi, bổ sung một số nội dung của Đề án đẩy mạnh phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao và chính sách hỗ trợ thu hút đầu tư nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2021-2030 ban hành kèm theo Quyết định số 06/2022/QĐUBND ngày 27/01/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận	07/03/2024	Còn hiệu lực
11	Quyết định của UBND tỉnh	Số 21/2024/QĐ-UBND ngày 19/03/2024	Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết định số 42/2023/QĐ-UBND ngày 25 tháng 7 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Ninh Thuận	19/3/2024	Còn hiệu lực
12	Quyết định của UBND tỉnh	Số 30/2024/QĐ-UBND ngày	Phê duyệt đơn giá trồng rừng thay thế khi chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận	13/5/2024	Còn hiệu lực

		03/5/2024			thay thế Quyết định số 90/2021/QĐ-UBND ngày 21/12/2021
13	Quyết định của UBND tỉnh	Số 31/2024/QĐ-UBND ngày 03/5/2024	Bãi bỏ các Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận	03/5/2024	Còn hiệu lực Bãi bỏ toàn bộ các Quyết định: số 70/2022/QĐ-UBND ngày 06/12/2022, số 63/2023/QĐ-UBND ngày 31/8/2023
14	Quyết định của UBND tỉnh	Số 32/2024/QĐ-UBND ngày 06/5/2024	Phê duyệt đơn giá cây giống lâm nghiệp phục vụ các chương trình, dự án phát triển rừng trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận	16/5/2024	Còn hiệu lực thay thế Quyết định số 11/2022/QĐ-UBND ngày 04/4/2022
15	Quyết định của UBND tỉnh	Số 41/2024/QĐ-UBND ngày 30/5/2024	Bãi bỏ Quyết định số 75/2018/QĐ-UBND ngày 04 tháng 9 năm 2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận ban hành Quy định về điều kiện, tiêu chuẩn, chức danh Trưởng, Phó Trưởng phòng chuyên môn thuộc Sở; Trưởng, Phó các đơn vị trực thuộc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Trưởng,	08/6/2024	Còn hiệu lực Bãi bỏ toàn bộ Quyết định số 75/2018/QĐ-

			Phó Trưởng phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn thuộc UBND huyện; lãnh đạo phụ trách lĩnh vực nông nghiệp của Phòng Kinh tế thuộc UBND thành phố Phan Rang-Tháp Chàm		UBND ngày 04/9/2018
16	Quyết định của UBND tỉnh	Số 46/2024/QĐ-UBND ngày 12/6/2024	Sửa đổi, bổ sung khoản 6 Điều 2 Quyết định số 80/2023/QĐ-UBND ngày 02 tháng 11 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Chi cục Thủy lợi trực thuộc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Ninh Thuận	22/6/2024	Còn hiệu lực
17	Quyết định của UBND tỉnh	Số 51/2024/QĐ-UBND ngày 25/6/2024	Bãi bỏ các Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận	25/6/2024	Còn hiệu lực Bãi bỏ toàn bộ các Quyết định: số 51/2019/QĐ-UBND ngày 22/8/2019, số 13/2023/QĐ-UBND ngày 09/02/2023
18	Quyết định của UBND tỉnh	Số 70/2024/QĐ-UBND ngày 20/8/2024	Bãi bỏ các Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận	30/8/2024	Còn hiệu lực Bãi bỏ toàn bộ các Quyết định: số 72/2021/QĐ-UBND ngày 28/9/2021, số 68/2022/QĐ-UBND ngày



					27/11/2022
19	Quyết định của UBND tỉnh	Số 80/2024/QĐ-UBND ngày 02/10/2024	Bãi bỏ Quyết định số 01/2022/QĐ-UBND ngày 06 tháng 01 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận Quy định khu vực không được phép chăn nuôi, vùng nuôi chim yến và chính sách hỗ trợ khi di dời cơ sở chăn nuôi ra khỏi khu vực không được phép chăn nuôi trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận	02/10/2024	Còn hiệu lực Bãi bỏ toàn bộ Quyết định số 01/2022/QĐ-UBND ngày 06/01/2022
20	Quyết định của UBND tỉnh	Số 85/2024/QĐ-UBND ngày 22/10/2024	Ban hành Quy chế phối hợp trong công tác quản lý, xử lý vi phạm hành chính về thủy lợi, đê điều trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận	01/11/2024	Còn hiệu lực Thay thế Quyết định số 92/2016/QĐ-UBND ngày 08/12/2016
<b>Tổng số : 20 văn bản quy phạm, trong đó 05 Nghị quyết và 15 Quyết định</b>					

**Mẫu số 06****DANH MỤC**

**Văn bản quy phạm pháp luật cần đình chỉ việc thi hành, ngưng hiệu lực, sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc ban hành mới thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của Sở Nông nghiệp và PTNT trong kỳ hệ thống hoá năm 2024**  
(Kèm theo Báo cáo số /BC-SNNPTNT ngày...../01/2025 của Sở Nông nghiệp và PTNT)

STT	Tên loại văn bản	Số, ký hiệu; ngày, tháng, năm ban hành văn bản	Tên gọi của văn bản	Kiến nghị (đình chỉ thi hành, ngưng hiệu lực, sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc ban hành mới)	Nội dung kiến nghị/Lý do kiến nghị	Cơ quan/đơn vị chủ trì soạn thảo	Thời hạn xử lý hoặc kiến nghị xử lý/tình hình xây dựng
1	Quyết định của UBND tỉnh	số 53/2020/QĐ-UBND ngày 18/12/2020	Quy định chế độ đối với người không hưởng lương từ ngân sách nhà nước được huy động tham gia chữa cháy rừng trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận.	thay thế	<p>Các quy định về chế độ, mức chi, đối tượng áp dụng làm cơ sở để ban hành Quyết định số 53/2020/QĐ-UBND ngày 18/12/2020 của UBND tỉnh đã được thay thế, điều chỉnh, bổ sung nên không còn phù hợp:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Nghị định số 79/2014/NĐ-CP ngày 31/7/2014 của Chính phủ đã hết hiệu lực thi hành và được thay thế bởi Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy và chữa cháy và Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều</li> </ul>	Sở Nông nghiệp và PTNT	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã có Tờ trình số 341/TTr-SNNPTNT ngày 05/12/2024

					của Luật Phòng cháy và chữa cháy và được sửa đổi, bổ sung được Nghị định số 50/2024/NĐ-CP ngày 10/5/2024 của Chính phủ.		
2	Quyết định của UBND tỉnh	số 30/2024/QĐ-UBND ngày 03/5/2024	Phê duyệt đơn giá trồng rừng thay thế khi chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận	thay thế	<p>Quyết định số 30/2024/QĐ-UBND ngày 03/5/2024. Áp dụng các định mức hao phí vật tư, nhân công sản xuất cây giống theo các quy định đã được thay thế bằng quy định khác:</p> <p>+ Mức lương cơ sở để xây dựng đơn giá nhân công: hiện nay đã được thay thế tại <i>Nghị định 73/2024/NĐ-CP ngày 30/6/2024</i> của Chính phủ “<i>mức lương cơ sở là 2.340.000 đồng/tháng</i>”. Chi phí nhân công tăng 30% so với trước đây.</p> <p>+ Tại khoản 1, Điều 29 Nghị định số 58/2024/NĐ-CP ngày 24/5/2024 của Chính phủ quy định: “<i>Dự toán đối với công trình lâm sinh, trừ quy định tại khoản 2 Điều này</i>”. Dự toán công trình lâm sinh bao gồm các chi phí: Chi phí xây dựng công trình lâm sinh; Chi phí thiết bị; Chi phí quản lý; Chi phí tư vấn đầu tư xây dựng; Chi phí dự phòng, chi phí khác.</p> <p>+ Tại Điều 37 Nghị định số 58/2024/NĐ-CP ngày 24/5/2024 về một số chính sách đầu tư trong lâm nghiệp; theo đó “<i>Chương II, Điều 20 và Phụ lục I, III Thông tư số 15/2019/TT-</i></p>	Sở Nông nghiệp và PTNT	Trong tháng 4/2025

				<p><i>BNNPTNT ngày 30 tháng 10 năm 2019 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn hướng dẫn một số nội dung quản lý đầu tư công trình lâm sinh.</i>” hết hiệu lực thi hành từ ngày 15/7/2024.</p> <p>+ Ngoài ra, tại khoản 2, Điều 4, Quyết định số 30/2024/QĐ-UBND có nêu “<i>Đơn giá trồng rừng thay thế được xem xét sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế khi cần thiết trên cơ sở định mức kinh tế - kỹ thuật trồng rừng theo quy định của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn hoặc khi có yếu tố giá cả và các yếu tố khác biến động làm tăng hoặc giảm trên 10% so với đơn giá trồng rừng thay thế quy định hiện hành liên tục trong thời gian sáu (06) tháng trở lên.</i>”</p>			
3	Quyết định của UBND tỉnh	số 32/2024/QĐ-UBND ngày 06/5/2024	Phê duyệt đơn giá cây giống lâm nghiệp phục vụ các chương trình, dự án phát triển rừng trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận	thay thế	<p>Quyết định số 32/2024/QĐ-UBND ngày 06/5/2024.</p> <p>- Cơ sở pháp lý: Căn cứ Nghị định số 149/2016/NĐ-CP ngày 11 tháng 11 năm 2016 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 177/2013/NĐ-CP ngày 14 tháng 11 năm 2013 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật giá đã hết hiệu lực được thay thế bởi Nghị định số 85/2024/NĐ-CP ngày 10/7/2024 quy định chi tiết một số điều của Luật giá.</p> <p>- Áp dụng các định mức hao phí vật tư, nhân công sản xuất cây giống theo các quy định</p>	Sở Nông nghiệp và PTNT	Trong tháng 4/2025

				<p>đã được thay thế bằng quy định khác:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>+ Mức lương cơ sở để xây dựng đơn giá nhân công: hiện nay đã được thay thế tại Nghị định 73/2024/NĐ-CP ngày 30/6/2024 của Chính phủ “mức lương cơ sở là 2.340.000 đồng/tháng”. Chi phí nhân công tăng 30% so với trước đây.</li> <li>+ Ngoài ra, tại khoản 3, Điều 4, Quyết định số 32/2024/QĐ-UBND có nêu “Đơn giá cây giống lâm nghiệp được xem xét sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế khi có quy định mới của cấp có thẩm quyền ban hành hoặc khi có yếu tố giá cả và các yếu tố khác hình thành đơn giá cây giống lâm nghiệp có sự thay đổi, biến động làm tăng hoặc giảm trên 10% so với đơn giá cây giống lâm nghiệp quy định hiện hành liên tục trong thời gian sáu (06) tháng trở lên”.</li> </ul>			
4	Quyết định của UBND tỉnh	số 09/2022/QĐ-UBND ngày 27/3/2022	Ban hành khung giá rừng trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận	thay thế	<p>Quyết định số 09/2022/QĐ-UBND ngày 27/3/2022 của UBND tỉnh:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- các phụ lục ban hành kèm theo Quyết định số 09/2022/QĐ-UBND ngày 27/3/2022 có một số nội dung cần phải điều chỉnh, bổ sung, thay thế cho phù hợp với quy định của pháp luật.</li> <li>- cơ sở pháp lý: căn cứ Thông tư số 32/2018/TT-BNNPTNT ngày 16/11/2018 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và PTNT quy định phương pháp định giá rừng; khung</li> </ul>	Sở Nông nghiệp và PTNT	Trong năm 2025

					giá rừng hết hiệu lực kể từ 01/7/2024 được thay thế bằng Thông tư số 20/2023/TT-BNNPTNT ngày 15/12/2023 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và PTNT quy định phương pháp định giá rừng; hướng dẫn định khung giá rừng		
5	Quyết định của UBND tỉnh	số 116/2017/QĐ-UBND ngày 02/11/2017	Quy định khung giá dịch vụ sử dụng cảng cá trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận	Bãi bỏ	<p>- Căn cứ điểm d khoản 3, khoản 4 Điều 21 Luật Giá năm 2023 và số thứ tự 6 Phụ lục số 02 Danh mục hàng hóa dịch vụ do Nhà nước định giá ban hành kèm theo Luật Giá (Dịch vụ sử dụng cảng, nhà ga (bao gồm cảng, bến thủy nội địa; cảng cá) được đầu tư từ nguồn vốn ngân sách nhà nước, do địa phương quản lý : Ủy ban nhân dân cấp tỉnh định giá tối đa) và Điều 24 Luật Giá năm 2023 quy định:</p> <p><i>“Điều 24. Ban hành văn bản định giá hoặc điều chỉnh mức giá; văn bản quy định cơ chế, chính sách về giá</i></p> <p><i>1. Văn bản định giá hoặc điều chỉnh mức giá do cơ quan nhà nước có thẩm quyền <b>định giá ban hành là văn bản hành chính.</b> Việc ban hành văn bản được thực hiện như sau:</i></p> <p><i>a) Lập phương án giá;</i></p> <p><i>b) Thẩm định phương án giá;</i></p> <p><i>c) Trình và ban hành văn bản định giá, điều</i></p>	Sở Nông nghiệp và PTNT	Sau khi UBND tỉnh ban hành thông báo hoặc quyết định phê duyệt phương án giá dịch vụ sử dụng cảng cá trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận (dự kiến trong II/2025)

				<p><i>chỉnh mức giá.</i></p> <p><i>2. Văn bản quy định cơ chế, chính sách về giá do cơ quan nhà nước có thẩm quyền ban hành dưới hình thức văn bản quy phạm pháp luật.</i></p> <p><i>3. Chính phủ quy định chi tiết khoản 1 Điều này”.Luật Giá năm 2023;”</i></p> <p><i>- Và theo khoản 5 Điều 11 Nghị định số 85/2024/NĐ-CP ngày 10/7/2024 quy định chi tiết một số điều của Luật Giá năm 2023: “5. Văn bản định giá, điều chỉnh mức giá do Thủ tướng Chính phủ, bộ, cơ quan ngang bộ, Ủy ban nhân dân cấp tỉnh ban hành dưới dạng thông báo hoặc quyết định hành chính phù hợp với tính chất của việc định giá, cụ thể như sau:</i></p> <p><i>a) Trường hợp ban hành văn bản định giá theo quy định tại khoản 1 Điều này: văn bản định giá được ban hành theo hình thức Quyết định;</i></p> <p><i>b) Trường hợp ban hành văn bản định giá theo quy định tại khoản 2 Điều này: văn bản định giá do cơ quan nhà nước có thẩm quyền định khung giá hoặc giá tối đa hoặc giá tối thiểu được ban hành theo hình thức Thông báo; văn bản định giá do cơ quan nhà nước có thẩm quyền định giá cụ thể ban hành theo hình thức Quyết định”.</i></p>	
--	--	--	--	--	--

				<p>- Căn cứ các Điều 62, Điều 67, Điều 71 Mục 1, Chương V của Luật Thủy sản 2017 và nội dung các Điều 43, Điều 44 của Nghị định số 26/2019/NĐ-CP ngày 08/3/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Thủy sản, theo đó quy định mới về đối tượng tàu cá cập cảng được tính theo mét chiều dài, không còn quy định tính theo công suất tàu cá (CV).</p> <p>- Mặt khác, Quyết định số 116/2017/QĐ-UBND ngày 02/11/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận Quy định khung giá dịch vụ sử dụng cảng cá trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận trước đây được xây dựng theo các căn cứ pháp lý sau:</p> <p>+ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015, <b>nhưng hiện nay được Sửa đổi, bổ sung tại Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;</b></p> <p>+ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22/6/2015, <b>nhưng hiện nay được Sửa đổi, bổ sung tại Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 18/6/2020;</b></p> <p>+ Nghị định số 80/2012/NĐ-CP ngày 08/10/2012 của Chính phủ về quản lý cảng cá, khu neo đậu tránh trú bão cho tàu cá,</p>	
--	--	--	--	--	--



				<p><b>nhưng hiện nay đã được thay thế bởi Nghị định số 26/2019/NĐ-CP ngày 08/3/2019 của Chính phủ</b> quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Thủy sản; theo đó, tại điểm a khoản 3 Điều 5 Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ quy định: <i>“Lộ trình tính giá dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách nhà nước: Đến hết năm 2021, cơ bản hoàn thành lộ trình tính giá dịch vụ sự nghiệp công (tính đủ chi phí tiền lương, chi phí trực tiếp, chi phí quản lý và khấu hao tài sản cố định, chi phí khác theo quy định của pháp luật về giá)...”</i></p>		
--	--	--	--	---	--	--